Els beneficiaris són cinc personatges, dels quals ignorem l'origen, i llurs successors:

Damus et concedimus et in perpetuum tradimus vobis Berengario de Rocafort et Berengario de Montepalacio et Bernardo de Rocafort et Joanni de Montepalacio et Petro Fonoll et heredibus et successoribus vestris.

El «Memoriale instrumentorum quae erant in Miraveto», fet el 1308,

l'única referència de la carta de Pinyeres que fins avui ens era coneguda, dóna tan solament el nom de dos dels beneficiaris, el de Berenguer de Rocafort i el d'Arnau de Montpalau. Cal dir que el nom d'aquest darrer no coincideix amb els de la còpia de la carta, puix que en aquesta no hi ha cap personatge anomenat Arnau. Aquesta referència fou inclosa per Font i Rius en el seu estudi sobre les cartes de poblament de Catalunya⁵⁶:

Item, aliud instrumentum factum per comendatorem Miraveti super donationem et concessionem factas Berengario de Rochafort et Arnaldo de Monte Palacio et aliis quibusdam de manso vocato vulgariter Çes Pinyeres in termino de Algars. Et est dictum instrumentum per alphabetum divisum die et anno prescriptis, et clausum per dictum R. Sevina⁵⁷.

L'objecte de poblament i donació és el mas de les Pinyeres amb tot el seu terme, inclòs dins el terme d'Algars, el límits del qual vénen especificats a la carta:

Damus et concedimus et in perpetuum tradimus vobis (...) et successoribus vestris nunc et in perpetuum ad populandum totum nostrum mansum vocatum vulgariter de les Piñieres, qui est in termino de Algás (...). Quae possessiones et honores et termini dicti Mansi afrontant ex una parte in rivo de Algás, et ex alia in camino de Fabara, et ex duabus partibus in Camino de Batea.

Aquest terme, que havia format una unitat territorial amb el terme d'Algars fins que les cartes de poblament corresponents els separaren donant-los entitat pròpia, és el que ha perdurat sense variacions a través dels segles fins a la seva incorporació al municipi de Batea, el 1841.

L'objectiu de la concessió per part del Temple de la carta de poblament fou doble: l'ocupació i el poblament del lloc –*ad populandum*, com ho expressa el text de la carta– i l'establiment agrari referent a les terres, per tal que aquestes fossin conreades bé i de manera continuada *cum omnibus melioramentis quae ibi de caelo usque in absum facere poteritis ullo modo*. Val a dir que, per llur doble condició de pobladors i conreadors, els beneficiaris de la carta de Pinyeres estaven obligats a residir personalment i sense interrupció en el lloc que hom els donava, i això sota la pena de perdre béns i terres que el Comanador de Miravet podia donar a uns altres que hi anessin a residir. El text de l'instrument jurídic és clar:

⁵⁶ Josep M.^a FONT I RIUS, *ob. cit.*, I, p. 504.

⁵⁷ ACA, Varia de Cancelleria, reg. 1, fol. 74 r.v.

preterea volumus quod vos et vestri successores teneamini semper facere in dicto loco continuam residentiam personalem et ille vel illi qui non fecerint ibidem residentiam, ut est dictum, comendator Miraveti, qui pro tempore esset, possit possessiones et honores quas ipsi ibi haberent et tenerent aliis hominibus ibidem volentibus residentiam facere dare et concedere et etiam asignare pro libito voluntatis.

Els drets del pobladors dins el terme repoblat els especifica la carta tot referint explícitament els diversos tipus de béns naturals i artificials que aleshores hi havia o en el futur hi podria haver:

cum domibus, casalibus, vineis, hortis, hortalibus, terris cultis et incultis, cum arboribus fructiferis et infructiferis, cum lignis, petris, aquis, pratis, pascuis et venationibus ac punctionibus, nec non cum omnibus aliis quae ibi sunt et ad usum hominis pertinere noscuntur.

Aquests drets inclouen, evidentment, tots els altres drets concomitants a qualsevol propietat o possessió, com els drets d'entrada i eixida, el millorament dels béns atorgats i llur plena i efectiva possessió sense cap mena d'ingerència i entrebanc del senyor jurisdiccional:

ipso honores et possessiones damus et concedimus vobis et heredibus et successoribus vestris cum ingressibus et egressibus suis et cum iuribus et pertinentiis suis et cum omnibus melioramentis quae ibi de caelo usque in abisum facere poteritis ullo modo et cum omnibus superius comprehensis et aliis pertinentibus vel pertinere debentibus ad dictum Mansum quae dici vel nominari vel excogitari possint aliqua ratione hic expresis et non expresis, et in plenam et corporalem possessionem vos introducimus et mittimus de predictis cum hoc instrumento pleno jure, et tenere et possidere plenius et firmiter pace et quiete vobis et vestris successoribus sine forcia seu violencia Domini terrae perpetuo faciemus.

Però tots aquests drets no són atorgats als pobladors *nude et simpliciter* sinó amb pactes i sota condicions. La primera condició, ja comentada abans, va estretament lligada al caràcter de poblament i d'establiment agrari que té la carta. I aquesta condició és doble: fixar de manera estable i continuada la residència personal dins el terme de Pinyeres i ser fidel al compromís de treballar les terres, augmentar-ne els conreus i mantenir-los productius com més millor. No cal dir que el millorament de les terres i l'extensió dels conreus afavorien les condicions del terme, els interessos del senyor i la situació econòmica dels vassalls. Un terme ric i productiu sempre era bo per a tothom. El senyor rebia més en concepte de delmes, censos i altres tributs, com la primícia, els drets de forn i de molins. Els vassalls també milloraven les seves